6. Präpositionen.

Die lateinischen Präpositionen nehmen nicht selten eine von der gewöhnlichen sehr abweichende und dem deutschen Sprachgebrauch fernliegende Bedeutung an. Da aber die Grammatiken das Wichtigste hierüber zu enthalten pflegen; so gehen wir darauf nicht weiter ein. Fälle, wo Präpositionen mit adverbialen Ausdrücken oder auch durch ganze Sätze wiedergegeben sind, führen wir weiter unten an.

7. Conjunctionen.

a. Hier sind besonders über die copulativen Conjunctionen einige Bemerkungen zu machen. **a)** Atque (ac) steht öfter erklärend, wo es mit „und zwar, und näher“ gegeben werden kann. Caes. b. g. 3, 14. Virtute nostri milites facile superabant, atque eo magis, quod in conspectu Caesaris res gerebatur. Caes. b. g. 1, 31. Propterea quod — milia hominum viginti quatuor ad eum venissent, quibus locus ac sedes (ein Platz und zwar ein — bleibender — Wohnsitz, oder: Platz zum — bleibenden — Wohnsitz) pararentur. **b)** Atque (ac) steht im steigenden Sinne, wo es gleich „und dazu, und sogar“ ist. Caes. b. g. 2, 16. Expectari etiam ab his Aduatucorum copias atque esse in itinere. **c)** Atque (ac) steht bestätigend und ist mit „und wirklich“ zu übersetzen. Cic. Phil.

3. 9. 23. Cui senatusconsulto ne intercederent, verebatur? De supplicatione, credo, M. Lepidi, clarissimi viri. Atque (Und wirklich) id erat periculum. **d)** Atque (ac) steht folgernd in der Bedeutung: „und so.“ Nep. Milt. 2, 5. Cares — resistere ausi non sunt, atque (und so) ex insula demigrarunt. Caes. b. g. 4, 12. Incitato equo se hostibus obtulit atque interfectus est. **e)** Et steht, einen Gegensatz andeutend für: „und doch;“ ebenso neque für: „und doch nicht, aber nicht.“ Cic. Cat. m. 9, 28. Omnino canorum illud in voce splendescit etiam nescio quo pacto in senectute, quod equidem adhuc non amisi; et videtis annos (und ihr seht doch et.). Nep. Chabr. 3, 1. Hoc ille nuntio Athenas rediit, neque (aber nicht) ibi diutius moratus est, quam fuit necesse. **f)** Et steht bestätigend und ist mit: „und wirklich, und in der That“ zu übersetzen; ebenso neque mit „und wirklich nicht.“ Livius 9, 16, 11. Inde ad triumphum decessisse Romam Papirium Cursorem. — Et (Und wirklich) fuit vir haud dubie dignus omni bellica laude. **g)** Et steht erklärend für: „und zwar“ ebenso neque für: „und zwar nicht.“ Caes. b. g. 5, 14. Uxores habent deni duoenique inter se communes et (und zwar) maxime fratres cum fratribus et. Nep. Eum. 8, 2. Ut omnia perdant, neque minus (und zwar nicht weniger) eos, cum quibus steterint, quam adversus quos fecerint. Zu et oder neque tritt dann noch oft is hinzu, welches auf den zu erklärenden Gegenstand zurückweist. Auch im Deutschen kann man in diesem Falle statt „und zwar“ und mit dem Neutrum des Demonstrativpronomens setzen (und das), so daß ein Unterschied von dem lateinischen Ausdruck nur im Geschlechte des Pronomens Statt findet. Cic. Tusc. 1, 24, 57. Habet (homo) primum memoriam et eam (und zwar oder: und das) infinitam rerum innumerabilium. Caes. b. g. 3, 2. Primum, quod legionem neque eam plenissimam — propter paucitatem despiciebant. **h)** Et steht erweiternd, hinzusetzend und ist mit „und auch“ wiederzugeben; ebenso neque mit „und auch nicht.“ Liv. 1, 11, 4. Utroque coloniae missae. Plures inventi, qui propter ubertatem terrae in Crustuminum nomina darent. Et (und auch) Romam inde frequenter migratum est. Caes. b. g. 1, 7. Caesar — concedendum non putabat; neque (und auch nicht) homines inimico animo — temperaturos ab injuria — existimabat. **i)** Que steht erklärend und ist mit „und zwar“ zu übersetzen, wofür man auch zuweilen „das heißt“ sagen kann. Caes. b. g. 2, 19. Sed ratio ordoque (die Art und Weise des Zuges, das heißt die Ordnung) aliter se habebat, ac Belgae ad Nervios detulerant. **k)** Que steht folgernd und ist mit: „und so, und demnach“ zu geben. Caes. b. g. 3, 19. Huc magno cursu contenderunt — exanimatique pervenerunt. **l)** Que steht zusammenfassend oder auch verallgemeinernd, und ist mit „und überhaupt“ zu geben. Caes. b. g. 1, 17. Ab eisdem nostra consilia quaeque in castris gerantur (und überhaupt die Vorgänge im Lager) hostibus enuntiari. **m)** Et, que und atque (ac) müssen mit einer Adversativpartikel übersetzt werden, wenn sie einen verneinten Satz durch die entgegengesetzte Bejahung fortführen. Nep. Eum. 6. Suasit ei, ne se moveret et (sondern) exspectaret et. Es findet aber dabei zwischen diesen drei copulativen Conjunctionen noch ein gewisser Unterschied Statt, in welcher Beziehung wir nur bemerken, daß atque die steigende Kraft des Gegensatzes hervorhebt und etwa mit „ja vielmehr“ gegeben werden kann, daher auch öfter potius bei sich hat. Cic. de orat. 2, 34, 147: Nihil te effugiet, atque (ja) omne, quod erit in re, occurret atque incidet. **n)** Wo durch et oder atque die Rede mit dem ersten Gliede eines Gegensatzes fortgesetzt wird, sind diese Conjunctionen im Deutschen mit „nun“ zu geben, und das Wort, worin der Gegensatz liegt, voranzustellen; oder es bleiben et, atque ganz unübersetzt. Sall. Cat. 51, 35. Atque ego haec non in M. Tullio — vereor: (Vergleichen Vorgänge nun fürchte ich nicht et.) sed in magna civitate multa et varia ingenia sunt. So auch mit zugesetztem quidem: Liv. 2, 2. Et ceteri quidem (die Uebrigen nun) movebant minus; postquam Sp. Lucretius agere varie rogando alternis suadendoque coepit et.